D 4 amore

amore inmoderato flagrantes, in insaniam usq; ad actos  
fuisse legimus: alios miserrimè perijisse, non paucos tur-  
pissima scelera commisisse. Plena est uita hominum hu-  
iusmodi exemplis, plenaq; historiæ, atq; ipsa poetarum  
scripta: que nihil ferè aliud auribus nostris insonant,  
quam amoris uim magnam, quam in multis describunt:  
ut in Didone, que Aeneæ amore capti, sibi manum attu-  
lit: in Medea, que patrem Aetam prodidit, fratremq;  
suum dilaniavit: et in alijs, quorum amores Tragedie  
concelebrant. Ex quo intelligitur, quanta in amore sint  
mala, cum ad hæc ille homines impellat. Que omnia ele-  
ganter Plautus sic exprefit in Mercatore:

Nam amorem hæc cuncta uitia sectari solent,  
Cura, ægritudo, nimiaq; elegantia.  
Hoc non illum niodò qui amat, sed quenq; attigit,  
Magno atq; solido multat infortunio.  
Nec Pol profecto quisquam sine grandi malo,  
Præterquam res patitur, studet elegantiae.

Nec sola hæc secū incōmoda in honestus amor affert,  
sed audi que deinceps addat Poeta:  
Sed amori accedunt ultra hæc, que diximus,  
Insomnia, erumna, error, et terror, et fuga,  
Ineptia, stultitiaq; adeò, et temeritas,  
Incogitantia, excors modestia,  
Petulantia, cupiditas, et malevolentia:  
Inhæret etiam auiditas, desidia, iniuria,  
Inopia, contumelia, et dispendium.

Non potuit amoris uis melius explicari. Nā quemad-  
modum sine ratione præsentia rei solum uel pulchre,

uel

uel similis, uel eius demum que soleat ad sui cupiditatem  
allicere, afficimur, affectioq; hæc expers rationis est: sic  
eius ui multa homines efficiunt, que sedato animo mira-  
rentur. Atq; hæc sunt, que in amore et turpi et medio  
reperiuntur, nam castus ille, et honestus, quia nascitur  
ex rationis rectæ iudicio, ad honesta bonaq; homines ex-  
tollit. Quam ob causam fuisse pugnam inter castum et  
inhonestum amorem aliqui finxere, ut honestum turpi  
antecekkere ostenderent. Quando igitur magnam amo-  
ris uim breuiter depinximus, sequitur, ut remedium illi  
conueniens adhibeatur: quandoquidem institutum no-  
strum est, non affectuum rationem duntaxat exponere,  
que ad Physicos fortasse magis spectat: sed eorum medi-  
cinam ostendere, id quod Ethices munus est. Huius itaq;  
amoris affectioni adhibenda est talis curatio, ut quoniā  
initio ille levius est, prius extinguitur, quam latius ser-  
pat per animū, nequeatq; facile tunc euelli. Nam et hoc  
amorum magister Ouidius in Arte sua docuit:

Principijs obsta, serò medicina paratur,

Cum mala per longas inuadere moras.

Siquidem exigua admodum scintilla, magna saepe incen-  
dia excitat: et neglectus principio morbus, acrius in  
graueescere solet. Quocirca bene poeta idem monet:

Dum nouus est, coepito potius pugnemus amori:

Flamma recens, parua sparja resedit aqua.

Quod si autem adhuc animo amor idem inhæreat, duo-  
candus est homo sic affectus, ab eo quod amat: persuader  
dusq; illud absurdum ac turpe esse. Sed si is in sententia  
permaneat, nec ab ea possit persuasione aliqua dimoue-

D 5 vi (sum)

ri (sunt enim quidam, quos uel prohibita res magis afficit, quosq; uitia uel agnita delectant) ad alia studia est abducendus: uel locus etiam illi mutandus, ut diuersis curis distractus, priorem curam negligat. Itaq; sine tum quidem finem amandi fecerit, sed pertinax adhuc sit: amore alio incipiat amare, ut quasi clavis clavo pellatur, & ut subita mutatio prioris affectionis memoriam obliteret. Ante omnia deniq; quām sit à ratione auersum, ac furori simile, sic amare: proponendum ob oculos amatori est, ut falsa se boni opinione deceptum intelligat, cum boni nihil, mali autem plurimum in amore sit. Cuius generis sunt illa apud Terentium,

— Inuriae,

Suspiciones, inimicitie, inducie,

Bellum, pax rursum.

Quæ quidem cum rationi maxime cōtraria sint, eleganter poeta idem refert:

Inculta hæc si tu postules

Ratione certa facere, nihilo plus agas,

Quām si des operam, ut cum ratione insanias.

Cū ergo summa hæc mentis inconstantia, nec bonum esse amorem illum uehementem indicet, & prauitate illum mollicieq; animi ortum declarat: magno esse amatori commodo poterit, si conceptam opinionem huiusmodi consideratione deponat. Sed hæc quidem hactenus de amore: nunc ad alijs affectus perge-

mus.

De cu-

De cupiditate, seu desiderio.

Cap. 2.

**E**X amore nascitur cupiditas, siue desiderium. Nam si quod amatur, sit absens, cupiditas fit eius, cum animus illud expetit, ac desiderat. Est autem desiderium, affectio quedam ad bonum futurum tendens. Idem etiam in eum usum est à Deo nobis concessum, ut quod sit commodum, expetamus, sequimurq; adepti, ac retineamus. Ad uitam enim tuendam necessaria est rerum quarundam cupiditas: ut cibi, potionis, uestitus, ceterorumq; omnium, sine quibus uiuere non possumus. Cupiditatem hanc, cum per se naturalis sit, à rebus necessarijs ad luxum & libidinem nos traduximus: cum iam opes, honores, dignitates, huiusmodi, alia non tam inutilia, quām mala sāpe, optamus. Quo fit, ut uariæ uitiorum formæ ex hoc uno affectu nascantur, prout res fuerit expetita. Si quidem ex pecuniaे cupiditate oritur auaritia, quām nullum maius, aut execrabilius uitium est: ex honore ambitione, ex Venere libido, ex gustu gula, ex alijs deniq; alia innumerabiles. Itaq; natura sua desiderium nec bonum est, nec malum: sed illud homines falsa utilitatis opinione corrumpunt, dum ea in rem suam fore putant, quæ tum incommoda, tum etiam pernicioſa sint. Quamobrem nulla est huius affectus curādi ratio commodior, quām si res honestas, usibusq; uita necessarias expetamus: reliquas, ut ad luxum pertinentes, fugiamus. Cupiditates enim, ut ait M. Tullius, insatiabiles sunt,

funt, ac non modò singulos homines, sed familias etiam uniuersas euerunt, totaq; sepe remp. labefactant. Hinc odiæ, disidia, contiætiones, simulantes, inimicitæ, bellaq; oriuntur. Nam si nature finibus cõtentis homines essent, nec plura uellent expetere, tranquillam iustamq; uitam transigerent. At quoniâ immoderata cupiditate iactantur, uitia quoq; innumerabilia inde oriri oportet. Nam quid illa imperij propagandi cupiditas Nino regi Assyriorum profuit, cum hæreditario regno cõtentus, domi uiuere tranquille potuisset? Quid eadem hodie reges ac principes uniuersos instigat, & ad tyrannidem dominacionemq; excitat, si intra suos quisq; fines continere, neminiq; iniuriam facere uelit? Quid homines priuatos ad ambitionem, comparandasq; opes uel iniuste incitat, cum suo uiuendi genere conteni, commodius uixissent. Ergo qui res minime necessarias magna sollicitudine querit, quod earum utilitatis opinione ducatur, in magna cadat incommoda, uitiaq; turpia neesse est. Multos enim cupido dominandi confecit, ut Iulium Cæsarem: alios pecuniarum amor, ut Crassum, unâ cum toto exercitu à Parthis deletum: quosdam ambitio, ut C. & Tib. Gracchos: alios sollicitudo in rebus inutilibus. adeò ut merito Persius exclamarit:

O' curas hominum, ô quantum est in rebus inane.

Nec ab re Plato in Timæo, cupiditatè belluæ cuidam uarie & multiplici comparauit, eamq; uelut omnium animi partium abiectionem in iecur amandauit: quod nulla certè affectiones turpiores excitet, nulla sit magis à ratione aliena, belluisq; efferratis similior. Et ne plura

in

in hanc rem addam, hoc saltē retulisse satis sit, tum ad huius affectionis remedium, tum ad illam dignoscēdam: quæcunq; natura nobis necessaria non sint, ea homines non ad ueram utilitatem requirere, sed ad libidinem & intemperantiam. Cuius rei exempla illos nobis proponeamus, qui uitæ tenuitate quadam contenti, magnorum principum cupiditates contempserunt: ut Diogenem, Anacharsim, Aristidem: è Romanis uero, Curium Denatum, Scipionem Nasican, aliosq; multos bonos ac moderatos viros. Quamobrem ut in pauca rem conferam, certissima desiderij immoderati curatio est, ut naturæ necessitatē spectemus, non hominū luxui deditoru exempla: putemusq; nobis & ad uiuendum, & ad personæ ac dignitatis ornatum pauca esse optanda, reliqua ut uana & inutilia reiicienda. Quibus si ut carere facile possumus, ita tēperare assuecamus, moderate prudenterq; uiuemus. Sed de his latius, dum ad temperantia explanationem fuerit peruenturi.

De gaudio. Cap. 3.

**C**um eo bono, quod desideramus, tandem potimus, idemq; præsens est, si animū suauitate permulcat, gaudium, seu lætitia gignitur. Est autem gaudium, ut Cicero in quarto Tusculanarum libro definit, opinio recens boni præsentis, in quo effervi rectum esse uideatur. Idem uero nascitur ex cordis dilatatione, quæ animum iucunditate perfundit, propter alicuius boni præsentem fruitionem, quæ sic illum afficit, ut multarum sit affectionum radix. Nam si leuis sit delectatio, hilaritas propriè dicitur: quam rísus, gesitus, aliaq; signa lætitiae

Ethicæ philosophiæ  
titia consequuntur. Quod si uero eadem ex recto iudicio boni præsentis, uel futuri, præteriti uel nascatur, moderataq; sit, gaudium appellatur. Quod idem si magis cōfirmetur, et bono cōgruenti acquiescat, uoluptas efficietur. Itaq; unum est commune quasi genus iucundarū affectionum, quod uarias sub se formas complectitur, letitia: cui hæ omnes formæ subiçuntur, Hilaritas, gaudium, uoluptas, delectatio, recreatio. Atq; hilaritas quidem est, animi leuis cōmotio, ex opinione boni præsentis. Gaudium, opinio firma de bono præsentि, que animum delinit suauitate. Voluptas, opinio recens boni præsentis. Delectatio, uoluptas animum suauitate aliqua sensus delinicens. Recreatio, iucūda laboris leuatio. Sed harum omnium formarū una est radix, idemq; usus: quanquam ratione diuersa eadem ipse considerentur. Nam ad uitæ quidem necessitatem subleuandam, tollendamq; animi tristitiam, letitia est nobis concessa. At nos falsa boni opinione, multa genera iucunditatis fingimus, ex quibus uoluptatem capiamus. Multi natura sunt ad hilaritatem adeò proclives, ut quacunq; de causa leuiter oblectentur, et in risum profluant. Alij repentinis casibus summopere gaudent, ut quidam præ magna delectatione perisse dicantur: quales duæ illæ fœminæ Carthaginenses fuere, que redeuntibus è bello filijs, quos fuisse cœsos putabant, tantopere gauſe sunt, ut animam in eorum effectu continuò exhalarent. Quæcunq; igitur boni præsentis opinio, que animum delectat, tanto solet maiorem pârere letitiam, quanto maius bonum adesse putatur. Delectatio igitur,

tur, sub qua cæteras iucunditatis formas comprehendi volumus, cum ex boni opinione oriatur, suapte natura est indifferens: quoniam bonum illud aut uerum, aut fictum esse potest. Ac si uerum sit idem, honesta est delectatio: si fictum, inhonesta. Eo fit, ut finis iucunditatis honestam, uel turpem faciat lœticiam. Siquidem qui uirtutis habita ratione modestè delectatur, honestus: qui contrà immoderatè pro libidine sua ex quacunq; delectatione difflit, uitiosus est, et improbus. Et cum in sensus omnes cadat iucunditas, nullumq; sit animal homine magis uoluptuosum, uariæ uoluptatum formæ inde diminant. Quarum aliae naturales sunt, ac necessarie, ut ex quæ ad animi et corporis utilitatem referuntur: aliae nec naturales, nec necessarie. Vtraq; si ad normam honestatis dirigantur, et ad summum bonum refrantur, honestas: si uero à ratione, Deijs precepto auersæ sint, turpes erunt. Sed ut nos harum omnium affectionum remedium tradamus, earum singulas enumeremus, à gaudio sumpto principio, ne una atq; eadem medicina morbis diuersis accommodetur. Gaudium igitur est in eo solum uitiosum, si uel effusum sit admodum, ac nimium: quale est illud Chæreæ apud Tarentium,  
Iam' ne crumpere hoc licet mihi gaudium: pro Iuppiter,  
Nunc est profectò interfici, cum perpeti me possum,  
Ne hoc gaudium contaminet uita ægritudine aliqua.  
uel si prava ex causa nascatur, ut cum alieno malo delestantur; tunc enim malevolentia dicitur, que à Stoicis uoluptas

uoluptas ex malo alterius definitur, de qua nos suo loco plura. Cum itaq; non in gaudio uitum, sed in eius malo usū sit, commoda curatio est, ut nec nimium et immoderatè gaudeamus, ne leues et insolentes simus, nec in honesta etiam de causa. Gaudere enim mediocriter uel propter filij redditum ex peregrinatione, uel ob nuncū aliquod fœlix, decorum est, et uiro probō dignum. at uero letari mirum in modū, gestire, exultare, et infusam cachinnationē erumpere, nō solum est uitiosum, uerum etiam de decet maximē. Delectari præterea malo alieno, communi hominum charitati aduersatur: abiectionis hominis est, qui eo modo explere odium exemplo mulierularum uelit. Quapropter sic gaudere, ut modū tēperantia non transeat, nec alicui iniuriam facias, probi et constantis est. Quod autem hic de gaudio precipimus, de hilaritate, ac latititia, delectationeq; omni generatim intelligimus: siquidem affectiones haec cadunt sub eandem rationem, quanvis inter se discrimine paruo distinguantur. Iam uero uoluptas, que permanentior est, maius remedium desiderat: ut quasi morbus diuturnior, acriori curatione pellatur. Que eadem quanquam ab Stoicis inter uitia connumeretur, indifferens per se est: quoniam uel in horum, uel in malum usum conueri potest. Sunt enim multæ honestæ uoluptates, ac turpes, in quibus uirtus uel uitium inuenitur. Ex omnibus tamen ea solum honestæ sunt, que rationi rectæ consentiant: quales sunt studiorum, et contemplationis. Ceteræ autem omnes, que cunq; rationi repugnant, ut corporeæ, turpes, et uiro probō alienæ. Qualescunq; tamen illæ

men illæ sint, ratione moderari debent, ne insolenter effèruntur, animumq; reddant immoderatum: tum rarius contumeliamq; sunt, ne magna satietate moueant fastidium. Voluptates enim, ut ait poeta, commendat rarioius usus. Omnis ergo uoluptas estratione semper moderata, nec ei locus aliquis relinquendus, ne quasi uenenum latius serpat, multaq; secum alia uitia afferat: ut malevolentiam, que uoluptas est ex malo alterius: delectationem, que suauitate sensus animum emollit: iactationem, que gestiens, ac se efferens insolenter uoluptas est: cachinnationem, que effusa est animi iucunditas: aliosq; affectus partim immoderatos, partim indifferentes. Sed horum affectuum remedia ex temperantiae officijs petenda sunt: ut moderatione huius, impetus eorum componantur.

## De odio. Cap. 4:

**E**xpositis tribus ijs affectionibus, que ex boni optione nascentur, amorem dico, desiderium, et gaudium, harumq; partibus enumeratis: sequitur, ut de reliquis, que fiunt ex opinione mali, differamus. Quorū primum est Odium, amorī contrarium: secunda, offensio, que eodem quoq; pertinet. Sed odium tamē ab Stoicis definitur, ira inueterata: ab alijs uero, animi offensio ob alicuius lesionē. Huius origo est, animi offensio quedam, que malū auersatur. Primo enim res obiecta, que à uisu mala esse putatur, quasi animum offendit: hic rursus offendiculo illo lesionē deterretur, ideoq; prima odij causa est offensio: que postquam animo inhaedit, odium appellatur. Varijs autem de causis odium in homine dignit: uel ex facti alicuius lesionē, ut si quem ob illa-

E tam

50 Ethicæ philosophiæ  
tam ab eo iniuriam oderimus: uel ex dictis conuiciatis:  
uel ex prava suspicione, quam de incommoditate nostra  
capimus, ut si quem occultum aduersarium esse putemus,  
si uxore adulteram, si filium scortatorem. Non nulli etiā  
propter abditam naturæ dissimilitudinem alijs uel sine  
causa male uolunt. Vnde est illud Martialis,  
Non amo te Sabidi, nec possum dicere quare:

Hoc tantum possum dicere, non amo te.  
Sed iſ tamen ad odium frequenter proclives sunt, qui su-  
perbi, ac sufficiosi sint illi, dum putant contemni se, aut  
in honore digno non haberi: hi autem, quod ab illis ma-  
li aliquid timent. Communiter ergo odium contra-  
rijs fit ex causis: ut ex eius infidelitate, qm̄ fidum  
putabamus: ex iniuria laedemis: ex occulta maleuolen-  
tia amicitiam simulantis. Id quod in Phædone Plato si-  
gnificans: Odium, inquit, in homines tum gigni, cum  
nimium alicui sine consilio creditus, putamusq; illum  
uerum ac sincerum, fidumq; uirum esse, mox uero pra-  
uum et infidelem deprehendimus. Ex quo sequitur,  
ut odij proprium sit, malo aduersarij delectari; bonis  
eius inuidere, nostra omnia illi occultare, male deniq;  
ipſi uelle: id quod cum benevolentia, que pars est a-  
miticie, pugnat. Quocirca in odij curatione non de-  
cet eodem remedio uti, quo in alijs affectionibus, cum  
etiam si temperetur, sit malum: sed illud radiciter ex-  
tirpari ab animo debet, ne tota eius tranquillitas per-  
turbetur. Cuius sane tollendi commoda ratio est, si  
causa eius tollatur, ut si iniuriam aduersario condo-  
nemus, nec eum nūtuō odio prosequamur: si deniq;  
bonam

Compendij Lib. II.

51

bonam in partem uertamus, quidquid is fecerit. Por-  
ro ijs qui sine causa propter ingenij ac morum dissimi-  
litudinem alios odio habent, perfidia illa animi resecan-  
da et comprimenda est, ut ea sublata, odium tollatur.  
Quod quidem facile erit, si tacita consideratione per-  
spiciamus, quid cause sit, cur alicui male uelimus: si  
quam leuis et temeraria sit ea opinio: si quam sit ratio-  
ni contrarium, Deijs precepto repugnat, immerentem  
odio prosequi: si deniq; uiro bono indignū id esse co-  
gitemus. Nā quid erat cause, cur Annibal puer adhuc,  
et rerum Romanarū ignarus, Gadibus in templo Her-  
culis iuraret, Romani populi hostem perpetuò se futu-  
rum? Quid Syllani in Marium tanto seuire odio impu-  
lit? Quid Pompeium in Cesarem? Quid alios deni-  
que omnes, qui ne prouocati quidem nonnunquam, ad-  
uersarij aliorum acerrimi extitere? Multum ergo con-  
sideratio hęc animi ad odium extirpandum conducit,  
si nos omnes eiusdem esse Nature quasi filios putemus:  
si fraterno amore inter nos copulari debere: si habere  
alium odio, non minus esse flagitium, quam si huma-  
nam charitatem uiolemus. Sed hac de re latius in ami-  
citiae explicatione. Odio coniuncti sunt affectus alijs  
uiiosi, ut offensio, contemptus, irrisio, subsannatio,  
ira, excandescencia, indignatio, ultio, discordia, ini-  
micitia: de quibus est ordine à nobis hic differendum.  
Offensio est ueluti commune quoddam genus his o-  
mnibus, qua nascitur ex dolore: ideoq; definiuntur, pri-  
ma animi commotio ex mali presentis opinione: ut  
si quis uerbis, uel factis molestiam afferentibus offen-

E 2 datur.

52      Ethicæ philosophiæ  
datur. Ex offensione oritur contemptus, si id, à quo offendimur, negligamus. est enim is, opinio, per quam alius abiectus putatur. Quemadmodum apud Ouidium Ulysses ab Aiae contemnatur, dum se armis Achillorū dignorem eodem existimat. Hūc sequitur irrisio, subfarratio, & quicunq; corporis motus ad alium irridendum fit. Ira præterea ex eadē offensione nascitur, cum in eū, à quo offendimur, acriter incitamur: estq; illa, libido puniendi eius, qui laesse iniuria uideaatur. Eandem sequitur excandescens, θύμωσις à Græcis dicta, que uehemens iracundia cōmotio est. cuiusmodi est ea Neptuni apud Vergilium,  
*Quos ego: sed motos præstat componere fluctus.*  
Indignatio ad odium pertinet, estq; offensio ob alicuius indignitatem, & casum aduersum. Ex quo illud Hegonis Terentiani:  
*Prò dij immortales, facinus indignum.*  
Conqueritur nimurū, quod virginem uitiarit Aeschnes. Ultio ex odio fit, quando ei, cui maluolumus, pœnam opinionē nostra meritā infligimus. Discordia eodem quoq; pertinet: siquidem acerba ira est, odio intimo in corde concepta. Inimicitia demum, malevolentia, uel ut Stoici definiunt, ira ulciscendi tempus obseruans. Atq; harum certè affectionum aliquæ permanentiores sunt, & habituū magis similes: ut inimicitia, ultio, discordia, odium. aliae contraria instabiles, & cōcitatae: ut offensio, irrisio, contemptus, subfarratio, ira, excandescens, indignatio. Quarum omnū diuersa est curatio. nam quæ odio uiciniores sunt, cadūt sub illius rationem: quæ ab eo

Compendij Lib. 11. 53

ab eo lōgē distant, peculiari egent remedio, ideoq; à nobis suo loco explicabuntur. Itaq; illi quidem affectus odio coniuncti, haud aliter curandi sunt. quād odium ipsum: ac si ab animo prorsus illud extrpari præcipimus, offensionem etiam, contemptum, irrisioñem, ceteroq; pariter tolli etiam uolumus: quandoquidem planè uitiosi sunt, nec si moderentur, boni erunt.

De tristitia. Cap. 5.

Tristitia, dolor, ægritudo, mœror, mœstitia, pro eodem ferè à Latinis capiuntur: significanturq; uno Greco nomine λυπή, quod tum dolorem, tum tristitiam significat. Quando ergo unus est affectus uoluptati contrarius, qui omnibus his nominibus nuncupatur, exposita illius ratione, eorūdem quoq; omnium nota erit explicatio. Itaq; tristitia, ut Cicero definit, est opinio recens mali presentis, in quo denunti, contrabiq; animo, rectum esse uideatur. Sedes eiusdem est animi facultas appetitoria, que cum ob præsens aliquod malū, bonū uel absentiam contrahitur, tristitia fit. Ideoq; ipsa duabus ex causis oritur: uel si bono aliquo priuemur, ut in parentum, filiorum, amicorumq; orbitate, in honorū iactura: uel si malum aliquod infestet, quod nobis sit aduercsum, ut morbus periculosus, mortis præsencia. In uniuersum autē tristitia omnis ex opinione mali gignitur, quod animum contrahit. nam ex omnibus quidem affectibus nullus æquè hominem premit, atq; illa: que cum difficile ex animo deleatur, magna tamen consolatione leniri uix potest. quemadmodum de Niobe, atq; Hecuba poete fingunt: quarum illa præ magno luctu in lapidem,

E 3      hec

*haec in canem conuersa est.* Huius ergo affectionis uis est, ut animum quasi nebula abductum, demittat, angat, deprimat, uariaq; secum reuoluere ac fingere cogat. Sed cum eadem tristitia uel naturalis sit, que in quibusdam uel nolentibus excitatur: uel uoluntaria, cum nos spoumè contristamur: illa deum uchemetissima est, que nostra ex opinione ac uoluntate gignitur. Sæpe enim homines non tam suorum calamitate anguntur, quam ob acceptam iniuriam: nec tam in quo animo ferunt, si fortunæ omnes percant, si relinquenda sit patria, si uiolanda amicitia, quam si illatam iniuriam ulti non fuerint. Vnde uarij ex hoc uno affectus nascuntur, qui uehementer animum deiciunt, prout mali fuerit concepta opinio. Nam inuidentia, emulatio, obrectatio, angor, luctus, dolor, labor, lamentatio, sollicitudo, molestia, lamentatio, afflictio, subegritudinem seu tristitiam cadunt: quibus additū Stoici misericordiam, non tanquam bonum aliquem effectum, uti nos statuimus, sed ut animi morbum. Atq; inuidentia quidem, ut à Cicerone definitur, est ægritudo suscepta propter alterius res secundas, quæ nibil noceant inuidenti. Aemulatio, ægritudo suscepta ex eo, quod aliis potiatur illo, quo ipsi caremus. Obrectatio, quam Græci zelotypiam appellant, ægritudo, propter ea quod potiatur eo aliis, quod nos optabamus. Angor, ægritudo premens. Luctus, ægritudo ex interitu alterius, qui carus fuerit. Dolor, ægritudo crucians. Lamentatio, ægritudo cum euilatu. Sollicitudo, ægritudo cum cogitatione. Molestia, ægritudo permanens.

Afflictio,

Afflictio, ægritudo sine aliqua rerum meliorum expectatione. Misericordia, ægritudo ex alterius immerito laborantis calamitate. Atque hæ omnes ægritudinis species, ex eadem animi contractione nascuntur: nisiquid multis modis uariantur, prout concepta fuerit doloris opinio. Quem tamen saepius adauget naturalis hominum querundam constitutio melancholica & austera, quam obiecti mali præsentia: præsertim cum in alijs nullam afferre molestiam ea uideamus, que in gratissima alijs sint. Vnde uaria est doloris subleuandi ratio, quia uarijs de causis idem morbus oritur. Nam quibus tristis natura est, res iucundæ maximè profundit, que animi leuent mœrorem. cui rei etiam cibi ac potionis modus haud parum conducit, quando humidi calidiq; cibi mœstitudinem omnem adiungit: ut uinum, quod uel Sacra literæ mœstis ad dolorem tollendum præberi iubent. Quod si uero ex mali opinione tristitia nascatur, curatio est certissima, ut malum tollatur è medio, uel cogitatio eius intermittatur. Quam ad rem multum amicorum consolationes, exhortationesq; conferunt: multum etiam temporis longinquitas, & obliuio, que magnos sepe dolores eximit: sed omnium maximè infractum animi robur, quo cunctas calamitates uincamus, nosq; ipsos superemus. Frustra enim consolatio adhibetur, si humanos casus æquo animo ferendos esse ignoramus, aut si consilijs rectis non pareamus. Ceterum, cum nos hic de mœroris remedij loquamur, putabit forsitan aliquis, num omnis tristitia mala sit.

E 4 an tri-

an tristari homines aliquando expediat? Certè tristitia, ut multi affectus alij, tum bona, tum mala esse potest. Nā si nostra incommoda doleanus, ob idq; tristemur, dummodo æquo animo id perferamus, prudētes: si iniquo, molles, & delicati erimus. Contrà si aliorum sc̄licitatē, resq; secundas ægrē feramus, uitiosi plane sumus. cum hoc in dāminū aliorum uertatur. Quocirca, inuidentia, exmulatio, obtrectatio, uitiosi perse affectus sunt, planeq; debent extirpari, si curandi sint. At agritudo, angor, luctus, dolor, lamentatio, solicitude, molestia, afflictio, tum boni, tum mali sunt, prout in malum usum ac finem referuntur. Nam in quibusdam nullo modo tristari, ut in filiorum orbitate, in sceleris commissi p̄cōnitentia, non minus uitiosum est, quām si ad insaniā usque dolore afficiamur. Ita sit, ut homini necessaria sit tristitia ad res multas, quemadmodum et uoluptas. Quoniam sicut hæc uite tuendæ perutilis est, ita illa ad insolentes animi motus cohibēdos refrenandosq; plurimum iuuat. Cum ergo indifferentis huius tristitiae medicina in moderatione quadam eius consistat, amputandæ omnino sunt doloris cause, ne animum perturbent. At si eidem altius inhæserint, mitigandæ uel consolationis aliquo genere, uel leuamento, suauitate ue sunt, ne mœror occultatus grauior & moleſtior sit.

De spe. Cap. 6.

**R**EQUI affectus post eos, de quibus est hactenus diſputatum, ad eam animi facultatem pertinet, que iracundia nominatur: quoniam ex hac iudem tanquam è fonte dimant, cōcitatisq; motibus rationem perturbant,

bant. Horum primus est spes, cum qua pugnat desperatio: secundus timor, tertius audacia, ultimus ira. Quibus de omnibus, deq; eorum formis, ordine instituto dicimus. Spes igitur, ut ab ea capiam initium dicendi, est cupiditas euentri boni, quod expectamus. Eadem autem tumet si appetitoriae facultatis esse propria uideatur, eo quod cupiditati adiuncta est: proprietas tamen ad iracundiam refertur, quoniam ex cōsidentia nascitur, qua quis persuasus, bonum sibi aliquod expectandum proponit. Ideo spes semper ex opinione boni proficiuntur, que tristitiam hominis magna ex parte delet, uitamq; sua iucunditate revereat, & alit. Nam spe sublata, quo pacto tolerabilis esse uita posuit, non uideo: eadem autem retenta, uel summa etiam mala æquo animo perferuntur. Ex quo illud Tibulli:

—Sed credula uitam

Spes souet, & melius cras fore semper ait.

Spes alit agricolas, spes fulcis credit aratis

Semina, quæ magno foenore reddat ager.

Hæc laqueo uolucres, hæc captat arundine pisces,

Cum tenues hamos abdidit ante cibus.

Spes etiam ualida solatur compede uinctum:

Crura sonant ferro, sed canit inter opus.

In primis ergo propriū affectionis huius est, bonū esse id semper, quod speratur: ne si malum sit idem, timor potius gignatur. Bona enim solum sperantur, mala autem timentur: ac si quid est quod speremus, id à nobis bonum, aut malum bonitatis specie adumbratum esse statuitur. Vnde Didonis error apud Vergilium perspici-

Hunc ego si potui tantum sperare dolorem. Abutitur enim illa spei nomine, quod adres solum bonas accommodatur. Secundò, spes omnis non est nisi rerum difficultum, quæ non possint ab homine facilè comparari. Nam si quod expectatur, bonum præsens, et in promptu sit, nemo in illud spem suam coniiciat: cum id statim amplecti malit, quam ut de Tantalo scribunt poetae, diu expectare. Tertiò, ad futura bona spes semper pertinet: quoniam præsentibus aut præteritis delectamur, futuris uero nunquam: nisi adeò illa instant, ut pro præsentibus reputentur. Nec enim qui boni iamiam instantis spe quasi gestit, et effertur, sperare rectè dicetur, cum illud in promptu sit, spesq; ad futura referatur: sed potius delectari, id quod propriè est uoluptatis. Ultimò, quicquid in spem cadit, posse fieri necesse est: quoniam quæ humanis uiribus comparari nequeunt, expectanda sibi esse nemo putat, nisi aut stultus sit, aut arrogans. Quibus ex rebus intelligitur, spem inter bonos affectus referri debere. neq; enim si mirum in modum, aut perparum, nihil ue speremus, uitiosi erimus, cum spes semper bonorum esse à nobis dicatur. Hoc tamen in ea caendum est, si prudentes esse, ac moderati uolumus, ut uera prius bona dignoscantur: ne in malo delectu decepti, mala pro bonis expectemus. Nam si quis se dicat sperare honores, dignitates, opes, inimicorum ultionem, eiusmodiq; alia tum mala, tum perniciofa, is certè sperare minimè dicetur. Quocirca appetitus semper rationi submittatur, ne se iactet

iactet immoderatè, iubeatq; ea exceptari, quæ rationi necessariò repugnant. In expectandis præterea rebus, quantumvis bonis, moderatio quædam animi est adhibenda, ut ne anxij et solliciti admodum simus, et ne insolenter quasi re iam adepta efferamur: alterum enim angusti, alterum uero leuis animi est. Et quamvis spes omnis inter confidentiam ac metum sita esse uideatur, quod qui sperat, partim sibi timet, partim confidens est: iudicio tamen debet ea dubitatio animi confirmari, ne in uitium inconstantie cadamus, modoq; ueluti desperationis unda demersi fluctuamus, modò in acre studium erigamur. Hinc fit, ut magnum sit eorum, quæ sperantur, discrimen: cum alia firmam sui præbeant spem, alia dubitationem habeant adiuclam. Quibus rebus et connexa opinio uariatur, modoq; stabilis, modò etiam infirma est. Nam qui certò sperat, probabiliter opinatur: qui autem anticipati sententia distractus, inter spem metumq; hæsitat, infirmam habet opinionem. Sed ne de hoc affectu plura dicam, certè quaecunq; de spe hæcnuis differimus, de commotione illa animi intelligenda sunt, qua quidquam optamus: non de spe Theologica, et Christiana, quam uocant, quæ ad Deum tota refertur, quæq; in fœlicitatis expectatione ponitur. Nam de hac dicere alienum est à nostro instituto, cum et uirtus sit eadem, et nunc de affectuum curatione tractemus.

De despiratione. Cap. 7.

**D**esperatio, quæ spei aduersatur, irascibilis animæ impetus est, à bono nos aliquo reuocans, propter opinatam

opinatam eius difficultatem. Hæc spes est contraria, quoniam contrarijs fit ex causis. Siquidem ut spes boni adepitionem homini pollicetur, ita ediuerso, desperatio ab illa ipsum retrahit, cum id non posse comparari demonstrat. Itaq; affectus huius causa est, opinio quedam de rei difficultate concepta, quam tum animi contractio parit, tum hominum opinio sepe adauget. Multa enim sunt, quæ quoniam difficilima iudicantur, homines in desperationem adducunt: alia, cum uerè huiusmodi nō sint, communi tamen opinione talia putatur. Propriū ergo affectionis eius est, ab obiecta re animum abducere, & contrahere, ne suis uiribus fidat, & difficultate deterretur. Hinc multi, quia non posse superare se difficultatem putarunt, in maxima delabuntur mala: quæ, si uirili animo res aggrederentur, euasissent profecto. alij sibi mortem consciuerent: alij de se supplicia acerrima sumpsere, & maiorum sibi malorum auctores ipsi extitere, quam quæ in bono sperando essent perpetbi. Itaq; omnium bonorum consilio exploratum est, nunquam uel in magnis difficultibus desperandum: sed tum maximè cum animi intendendam, ubi maior inest necessitas. Quamobrem desperatio ualde uitiosa est: nec si, ut alij affectus, temperetur, esse unquam bona potest. Nisi forte ratione sit consentaneum, nihil de re aliqua sperare, quam sincero iudicio cernimus non posse comparari. Tunc enim desperatione illa non tantum uitiosa non est, sed etiam contraria eius confidencia uituperanda, cum in temeritatis uitium incidat. Ex quo fit, ut ea solum desperatione uitiosa putetur, quæ animi contractiō, inertieq; cōiungitur:

non

non illa, quam uiri prudētes & circumspecti concipiunt. Ideo si res nostris uiribus par sit, possitq; à nobis uel labore magno comparari, & ob animi desidiam omittatur, uitiosa est admodum desperatione. Quod si uerò rei obiecta difficultas uires nostras superet, ut est ualde temerarium, illam sine consilio aggredi: ita uiri prudentes erit, imbecillitatem suam agnoscere, ac de se tunc desperare. Siquidem non minus uituperari debet illa preceps animi confidencia, qua quiduis nobis facile pollicetur: quam desidiosa contractio, quæ omnem difficultatem refugiat. Quam ob causam, quod Horatius de poetis in Arte sua præcipit,

Sumite materiam uestris, qui scribitis, & quam viribus, & ueritate diu, quid ferre recusat,

Quid ualeant humeri:—

ad omnes aequè pertinere arbitror, ut nihil de se temere pollicentur: nihilq; contrà, quod propriam facultatem excellat, sibi tribuant, sed propriam vim, ingeniumq; noscent: sperentq; ea que sperari possint, desperentq; contraria. Ex quo intelligitur, ad huius affectionis curationem multum facere sui cuiq; notitiam, & consideratam difficultatum obiectarum dijudicationem. Noto enim in primis cuiq; suo ingenio, considerandum deinceps est, num merito de proposita re debeat desperare, an non: idq; aliorum exemplo, & comprobatione confirmabitur. Ac si posse rem fieri uel ab alijs, uel à nobis quanvis magno cum labore uideamus, dilatandus erit animus, & in spem bonam erigendus. Quam ad rem aliorum, uti diximus, exempla, præter istam animi tacitam considera-

considerationem, plurimum ualent: si in eadem difficultate alios ex fuisse, ex bonam spem habuisse uideamus, ut id à nobis non posse fieri dubitemus. Nam quid errat cause, cur Cæsar apud Dyrrachium à Pompeio profligatus, aut desperare debuisset, aut hosti se se dedere, si opes suas colligere, & ratione aliqua illius euadere manus poterat? cum magni sèpè duces in primo concursu deuicti, redintegrato postea prælio, uictores euassisse dicantur. At nulla certè Pompeio superato, atq; eius opibus deletis, spes reliqua esse uidebatur: cum ne reliquie quidem ullæ exercitus illius superuerint, quibus posset uictoriam amissam recuperare, aut scipsum colligere. Ergo multum ad desperationem minuendam, tollendam ue facit, prudentia: que nostram opinionem corrigat, ut nihil falso difficillimum iudicet: nihilq; contrà facile ac leue, quod aut in spem nos adducat, aut ab ea dehortetur. Hæc igitur omnia de desperationis affectu dici, intelligi uolumus: non de uitio Theologice spei contrario, cuius explicatio diuersa ab instituto nostro est.

De metu. Cap. 8.

**D**esperationi proximus est metus, & illius quasi radix, quonia ex eo nascitur desperatione: & qui cunq; desperat, metu prius corripitur. Ipse autem ab Aristotele definitur, perturbatio ex opinione mali futuri, uel molestii, uel interimenti. Ciceroni uero dicitur, opinio mali impendentis. Huius sedes est, animæ irascibilis facultas: quemadmodū & desperationis, & spei. Cau-

fa uero, contractio quedam animi, ex imminentis periculi consideratione. Nam cum mali aliquid impendere nobis putamus, idq; futurum esse cernitur, animus contrahitur, & quasi languet, tuncq; fit metus. Idem tamen affectus naturalis est, ad ea uitanda nobis à Deo concessus, quæ nocitura uideantur. Quo non minus carere uita nostra potest, quam uictu, & potu, ceterisq; rebus necessarijs. Nisi enim timeremus: uitium, uictuum, societatem nostri generis, latibula, prolis auiditatem, ceteraq; omnia, quibus hominum cultus constat, negligremus. At quoniam sine his uiuere non possumus, diligenter ea omnia conquirimus. Quam ob rem metus natura sua est neuter, ac bonus malusq; potest esse, prout eius finis & usus fuerit. Nam magnus & immoderatus planè uitiosus est: exiguis uero, aut nullus, non parum uituperatur, quandoquidem temeritatis est comes. Bonus itaq; & rationi consentaneus metus est is, qui cum fine ultimo consentit, recteq; sequitur rationis consilium, dum & res arduas refutit, & uiribus humanis pares aggreditur. Ex quibus perspicitur, metus mediocritatem, usumq; bonum, debere cum uirtute coniungi: contrà uero, nimium, aut perexiguum metum, esse ualde uitiosum. Sed cum de hac metus mediocritate in sequentibus differendum sit, itemq; de audacia, que nimius metus est: de illo nunc, qui ex animi contractione gignitur, uerba faciamus. Is ergo, ut antea dicebanus, uitiosus est, & ex animi remissione incepta propter maioris periculi opinionem fit, cum

maius esse illud, quam pro nostris uiribus putamus, & quasi animo despomedus. Et quanquam metus idem naturalis sit in omnibus, nemoq; tam ferus & immanis inueniatur, quin timeat aliquando: tamen maior esse in ijs quibusdam solet, quam in alijs, aut propter corpore naturae temperationem, aut ob aliquam difficultatis conceptam opinionem. Quod autem corporis natura timidos homines reddat, melancholicorum ac pituitosorum corporatura declarat, que naturalem ijs quandam timorem iniicit, ob eorum humorum propensionem. Opinio etiam non paruam vim habet ad metum efficiendum, cum multi saepe uanos timores sibi fingant, ex animi opinione quadam: ut amatores, qui cora amata frequenter timore corripiuntur, non ob aliquam naturalem propensionem, sed ob falsam illius, quam amant, admiracionem. Cum igitur his ex causis metus nascatur, isq; animum summopere affligat, uarij sunt eius effectus non in ipso solum animo, uerum etiam in corpore. Nam in primis quidem ille mentem offuscatur, cogitationes omnes conturbat, rectum sensuum usum impedit, uocem cōpescit, magnacq; concitatione animum uniuersum commouet, adeo ut saepe sui homines ignari reddatur, uixq; possint sibi constare. Quemadmodum apud Terentium Dauus loquitur:

Vix sum apud me, ita animus commotus est metu.  
Atq; haec tam uehemens animi cōmotio in repētinis casibus, qui sunt plerūq; grauiores, fit. ut cum quis in subitum imparatus incidit periculū: uel cum prēter spem ab ijs circumuenitur, a quibus minimè timebat. At cum

metus

metus idem diuturnior est, uana secum cogitare hominē facit, suspicionem de omnibus parit, male omnia interpretatur, anxium & inconstantem animum reddit, malevolentia atq; odio est auctor, contra eum præsertim, quem metuit. Ut est illud Aenij apud Ciceronem:

Quem metuunt, oderunt:

Quem quisq; odit, periisse cupit.

Sed ne bi quidē tam acres animi motus disimulari diū possunt intra pectus, quin foras emittantur, & per diuerjas corporis partes explicentur. Siquidem cor metu cōtrahitur: uox eripitur, aut etiam minuitur: facie color mutatur uel in ruborem, uel in pallorem: artus contremiscunt, coma riget, uires corporis debilitantur: frigus, lachrymæ, ac sudor prouocatur: tristitia additur, & cura uehemens: ad fugam homines instigantur: uelociores solito, aut audaciiores nonnunquam fiant: totus deniq; hominis status immutatur. Cum ergo tot siū metus effectus, uarie quoq; illi partes à Stoicis subiiciuntur: ut pigritia, pudor, terror, timor, pauor, exanimatio, conturbatio, formido, adulatio, suspicio, cautio, desperatio. Quarum omnium singula sic definitur, ut Pigritia sit metus consequentis laboris: Terror, metus concutiens, quem sequuntur pallor, tremor dentium, & corporis totius motus: Pudor, metus turpitudinis, quem rubor consequitur: Timor, mali appropinquantis metus: (quanquam hunc uideo frequenter cum metu confundi, nec ab eo distingui:) Pauor, metus men-tem loco suo mouens: Exanimatio, metus pauore subsequens: Conturbatio, metus excutiens cogitata: For-

F mudo,

*nido, metus permanens: Adulatio, blanditio meticulo-  
sa: Suspicio, metus euenturum malū considerans: Cau-  
tio, diligens obseruatio mali impendentis: Desperatio,  
deiecta mentis consternatio. His quidam partes alias  
adiuungunt: ut desidiam, erubescientiam, uerecundiam,  
admirationem, stuporem, sollicitudinem. Ac desidia  
quidem est, fuga ab imminenti labore: Erubescientia,  
derelictio actionis ex timore turpitudinis euentura:  
Verecundia, timor turpitudinis è re iam effecta: Ad-  
miratio, abiecta animi consideratio ex opinione mali  
maioris: Stupor, consideratio inuisitati mali, animum  
suspensum tenens: Sollicitudo, cura angens mali im-  
minentis expectatione. Hæ denum partes omnes ex  
uarijs metus effectibus dignoscuntur, quoniam in ho-  
minibus timidis perturbationes eiusmodi excitantur.  
Explicata autem metus natura, et quasi morbi ge-  
nere iam explorato, consequens est, ut eius curatio-  
nen applicemus: quæ quamvis diuersa esse debere ui-  
deatur, propter illius uarias species: una tamen est,  
quando una est timoris communis affectio. Itaq; ti-  
mor, cum ex animi contractione nascatur, corpusq;  
et animum pariter conturbet, danda erit opera, ut  
eius causa tollatur: hoc est, ut malum illud, quod eu-  
dem excitat, è medio deleatur. Siquidem sublata mor-  
bi causa, morbum ipsum curari necesse est. Quòd si  
uerò malum, quod timetur, tolli non potest: minua-  
tur eius saltē magnitudo, aut periculi extenuatio-  
ne adhibita, aut consideratione proprie dignitatis, et  
honoris, ac diuini præcepti. Nam si cogitemus, pe-*

riculum

*riculum per se nullius momenti esse debere, homini pre-  
fertim cordato et sapieti: ac secum unusquisque reputet.  
nihil effeminatè ac molliter agendum, nunquamq; animi  
uires remittendas, ne aut indignum aliquid nobis cōmit-  
tamus, ne ue à Deo, qui fortis nos esse iussit, inertie ac-  
cusemur: profectò et pericula quantu[m] magna nobis  
inferiora iudicabimus, et uim animi multo magis inten-  
demus. Hoc in exhortationibus Imperatorum ad mili-  
tes in extremis belli periculis, sepe perspectum est: ac  
patrum nostrorum memoria in Cisalpina Gallia Anto-  
nio Læuæ duci nostratum strenuissimo contigit. cuius  
cum milites hostium numero longè inferiores, Gallo-  
rum, contra quos bellum gerebatur, impetum sustine-  
re aliquandiu non possent, retroq; cedere coepissent,  
ipse è lectica ( in qua podagræ causa uehebatur, cum  
pedibus insisteret, aut equo uochi non posset ) exclama-  
mans, famulisq; iubens, ut in medios hostes immittere-  
tur: Non pudet uos, inquit, milites, ducem uestrum  
hostibus captiuum relinquere? Qui exhortatione tan-  
topere animati sunt illi, ut nouis animis hostium mul-  
titudini restiterint, tandemq; de illis gloriosem victo-  
riam repperint. Multum igitur ad timorem leuan-  
dum periculi consideratio, et contemptus efficit: mul-  
tu exhortationes, timor turpitudinis, maioris mali me-  
tus, propositum à Deo premium aut supplicium: sed  
multo sanè magis, animosa hominis natura, quæ non so-  
lo his facile excitatur, sed etiam per seipsa sine admonito-  
re erigitur. Nà in rebus quidē ani[m]i pr.euisis esse aliquis  
considerationi huic locus potest: at in subitis, in quibus*

F 2 nulla

nulla eiusmodi expectatio fuit, maior esse terror solet: uehementiusq; semper, que prouisa ante non sunt, animum conturbant. Cuius rei causa est, primò quod p̄cōsiderandi periculi spacium non datur: tum quod p̄caueri non potest, sed quasi culpa id nostra contigerit, maiorem affert ægritudinem. Quod ita esse, declarat propria cuiuscq; incusatio, que annum tūc excruciat, quod id ante non uiderit: consideratioq; tacita eorum, que facturus esset, si prius illud animaduertisset. Sed his ita propositis, uerissima quidem metus curatio est, ut ad fortitudinis p̄cepta cōfigatur. Quā de re latius cum postea sit dicēdum, his iam supersedeamus. Ad metum pertinet Pudor, qui quamvis sub eādem cadere rationem, quam reliqua timoris partes, uideatur: tamen seorsim explicandus est, quoniam alio curationis genere indiget. Nam pudor metus etiam est, sed non ut paor, aut terror, aut reliqui omnes, quos retulimus. hi siquidē ex animi contractione nascuntur, ille contrā ex magnitudine s̄aepē fit. Quā ob causam rectē à Aristotele definitur, animi perturbatio de ijs que dedecus afferre uidentur: quoniam eius subiectum turpitudo est, in quam cum incidere ueremur, timemus, ac pudore afficiemus. Sed eius tamen uarie sunt cause, nec una semper ratione dedecus timetur. Nam ex propria etiam persona nō nulli pudore afficiuntur: alij propter alterius, quem uel amant, uel admirantur, p̄sentiam. Communis tamen illius causa est turpitudo propria, siue ea naturalis sit, siue opinata, naturalis quidem, ut rerum uitiosarum, à quibus naturæ instinctu abhorremus: opinata, ut cum hominum

hominum opinione turpia censentur aliqua uel in sermone, uel in uiuendi modo, uel in consuetudine, uel in alijs generis eiusdem. Quo nomine huius affectionis uis est, quemadmodum et timoris, ut ratio conturbetur, cogitata memoria excidant, sermo uacillet, et uerba dicentia sepe desint: ut oratoribus inter dicēdum nonnunquam, ac sibi Cicero frequenter contigisse fatetur. Sed quoniā natura sua pudor nec boni, nec mali quicquam habet, ac nobis concessus ad affectus alios cohibendos uidetur, nemini efferrantur, solet tamen esse in quibusdā magis uitiosus, quam in alijs. Nam in uiuene, ac fœmina, pudorem maxime laudamus: quoniam in altero bone indolis, in altera uirtutis ac probitatis signum est. at in adulto, qui ad agendum accedere confidentius debet, uel maximè uituperatur. Quanquam nonnulla sunt, que nisi pudore hominem quencunq; afficiant, valde uitiosa iudicātur, ut res obscenas proprijs nominibus enunciare, publicē cū fœmina misceri, in foro aut in hominum cœtu comedere, aliaq; generis eiusdem: que quia natura sua, uel hominum opinione turpia iudicātur, modestum uirum dedecent. Nec uero audiendi in hoc sunt Cynici, qui nullam in uerbis, aut rebus naturalibus turpitudinē ponebant, cum naturæ ui solum ista repudiemus: nemōq; hominem eiusmodi dissolutū, et licentia illa ueten-tem, non impudicum, inuercundumq; iudicet. Sed hac de re fusius suo loco.

De audacia. Cap. 9.

**M**Etui contraria est audacia: quoniam in extre-  
mo intimidatis, ut sic loquar, posita, eidem al-

ter ex parte aduersatur. Eadem autem est irascibilis animæ impetus, quo res arduas, ac pericula imminēta aggredimur. Nam ut timoris est, obiectæ difficultati succumbere: ita audacia, illi se committere. Quæ propterea bona spei, ut ait Aristoteles, coniuncta est, quod ex confidentia homines in aperitate pericula considerant, sperantq; tutò illa se euasuros. Unde audacia origo, confidentia quedam animi est, sive naturalis, sive ex habitu comparata. Siquidem animosos, et natura confidentes, audacieores esse alijs, experientia docet. Ex habitu uero aggreendi res arduas, uel timidi etiam natura fiant confidentes: ut milites, qui assiduo pugnati usu audaceus euasere: aut nautæ, qui quod se mari sepe commiscrint, contemnunt tempestates. Atq; huiusmodi quidem genus audacia, quæ fit ex consuerudine, fortitudo ab experientia nata dicitur Aristoteli. Semper ergo ex confidentia nescitur audacia, dum aut sibi quisq; tribuit plus quam æquum est, aut suam ignorat imbecillitatem. Ex quo fit, ut animus audacis non ratione, sed impetu regatur: quando periculi magnitudinem non spectat, nec cum suis viribus comparat. Quamobrem necesse est fortunam audacia plerumq; cōiungi, cum temeritate, non consilio eius impetus feratur. Fortè enim euerit, ut pericula tuò superemus, quecumq; temerè aggressi sumus: quandoquidem frequentius fit, ut ijs quæ ratione non præuideris, succumbas, aut saltem cedas, quam illis quæ sunt præmeditata. Nec uero certa, firmaq; ratio poete illius est, Audaces fortuna iuuat, timidosq; repellit:

cum

cum nihil fortuitum esse posse diuturnum: cumq; demens sit, euentum fortunæ expectare uelle, nec certa ratione res ante perspicere, quam aliquid sine consilio suscipias. Hinc fit, ut quantum à ratione fortuna, tantum à uera fortitudine distet audacia. Nihil enim est uirtuti cum fortuna commune, cum altera consilio, delectu, iudicioq; constet: altera temeritate, ex euentu. Quibus ex rebus datur intelligi, audaciam natura sua indifferentem esse, quamvis illius nomen à Latinis malam in partem capiatur, sed nos de ipsa affectionis uel loquimur, quæ neutra est, non de nomine. Itaq; audacia indifferens cum sit, eauerit bona erit, quatenus rationi recte consentiat, et à temeritate recedat: mala uero, si recto iudicio mentis non regatur. Nam si prudenter ante res agendas periculi magnitudinem perspicias, reiq; bene perspecta fidenter te illi committas, fortis ac prudens eris: quod si autem impetu temerario quasi te præcipitem dederis, nec quod rapiaris, consideres, nihil agere uitiosius potes: cum in hoc maxime belluis, quæ non ratione, sed impetu reguntur, similis reddaris. Sed haec bacterus de audacia, prout loci huius ratio desiderabat: reliqua in disputationem de fortitudine sunt differenda.

De ira. Cap. 10.

**D**iximus in superiori libro, aliud esse affectuum propensionem naturalem, qua quis uel ad metu, uel ad libidinem proclivis sit: aliud uero eius commotionem, ut metum ipsum, ac libidinem. Nunc, quoniam

F 4 ad ira

ad iræ uim explicandam necesse est nosse, quæ sit eius radix, considerandum præcipue est, iracundiam ab ira multum differre. quoniam iracundia naturalis est facultas hominis, propter quam facile trascitur: ira uero cōmotio facultatis illius, & quasi impetus animæ ratione carentis. Qua de causa à Stoicis ita definitur: Ira est libido puniendi eius, qui uideatur iniuria læsisse. Nam cū homo motu uehementi concitatus, ulcisci aliquē, uel iniuriam alteri facere uult, quoniam appetitione hac animus perturbatur, nec suo munere naturali rectè utitur, trasci dicitur: affectioq; illa, ira. Hęc in irascibilis anima facultate posita est, quoniam in eo loco concitatur, indeq; nomē fortita est illa. Causa uero, à qua eadem ira efficiuntur, Offensio est, qua læsus animus concitatur: ut cum quis ab alio iniuria laceſtetur, uel inferre eam ipse uult: cum odio alium prosequimur: cum inter homines iniuriae, contentiones, diſſidia, rixæ, eiusmodiq; alia nascuntur, quibus trasci solent. Cui etiam rei adiunctus est contemptus illius, contra quem trascimur, quando ob eius uilitatem commouemur: id quod facere non audemus, si uel eum metueremus, uel magni faceremus. Finis præterea iræ est, vindictæ sumendæ cupiditas: quia nemo unquam trascitur, nisi læsus, ac dolore affectus, ob illatam iniuriam, uel ob eius referendæ audiitatem. Ideo ex omnibus animi perturbationibus nulla est turbulenter quam ira, nulla magis ratione perirebat: nulla hominem à se magis alienat. Nam præter id quod magna tis animi perturbatio est, alicui uelle facere iniuriam, & quasi generis humani societate uiolare: est quidem sum-

maire uis, atq; impetus nō in ipso solum animo commo- uendo, sed in corpore etiam. Etenim hoc primò in ira- tis uidere est, quod toto animo conturbantur, rationis usucarent, loqui nesciunt, sensibus uti non possunt, atq; insaniunt: ita ut non magis ab irato mansuetum, quam ab insano cordatum possis diognoscere. Ex quo illud Ho- rati poete,

Ira furor brevis est. —

Quemadmodum enim Plato in Timæo refert, qui eo animi morbo laborat, neq; cernere, neq; audire rectè quicquam ualet: sed rabie quadam efferatur, & ratio- nis fit expers. Nec ea uero solum iræ uis in hominū ani mis excitatur, sed ad corpus etiam dimanat, ipsumq; gra uiter conturbat. Quām enim in humana est atrox irati hominis facies sit, palpitatio cordis indicat, corporis uniuersi tremor, hebetudo linguae, faciei excādescentia, oculorum exasperatio, ignoratio sui atq; aliorum apud quos sit, clamores uehemētes, efferatus impetus, eiusmo diq; alia insanorum hominum signa. Quālia Persius in Satyra descriptis:

Nunc face supposita, feruescit sanguis, & ira,  
Scintillant oculi: dicisq; facisq; quod ipse,  
Non sanus esse hominis, non sanus iuret Orestes.

Vim hanc iræ tam uehementem Homerus in Achille depingens, à Chirone illius preceptore musicæ suauitate leniri & compesci eius furorem, testatus est. Sed in ipsa tamen ira permagnum est discrimen, ut Aristoteli placet. Nam quæ acuta est, citò hominem perturbat, & quasi flamma cōtinuo euanescit: quæ uero amara, diu-

tius animis inhaeret, atq; in odium degenerat. Illa demū postrema, quæ difficilis appellatur, tenacissima est, nūnquamq; ab animo expellitur, nisi sumpta vindicta. His ergo in summa de tra et eius ui propositis, antequā illi remedium adhibeatur, inquirēdum est, nūnquid ira omnis sit uitiosa, nec ne: et quæ uitiosa est, quo pacto debeat curari. Iram Aristoteles naturalem esse affectum, eumq; neutrum afferuit: quamuis opinabilem Stoici, ut reliquos omnes, esse putauerunt. Hanc, si moderata sit, bonam: si nimia, uel perexigua, uitiosam censem. Quocirca eius mediocritatem laudat, et tanquam magnarum rerum administrant fortitudini adiungit: defctionem uero, et exuperantium, ut extrema uitia uituperat. Ab hac sententia Aristotelis Cicero in quarto Tusculanaru libro dissentens, nullam ire mediocritatem admittit, sed illam uitiosam esse semper existimat. A quo equidem tantum discedo, ut non modò iram omnem uitiosam non putem, sed etiam eam laudem summopere, quæ cum ratione suscepta, in bonum usum referatur. Sed de hac alijs multo latius. Nunc ad eius uitiosæ iræ, quæ posita in alterutro extremorum, defctionis et exuperantiae est, curationem deueniamus: principio tamen de exigua, et depresso ira dicatur. Hec igitur quamvis mansuetudo quædam animi uideri possit, quod nullam turbam excitet: tamen uitiosa est, si in tempore, loco, negotioq; decenti non inflammetur. Nam ut in morbis quibusdam, ad corporis ualeitudinem medici provocare ad iram egrotos nonnumquam præcipiunt: ita ad animi uirtutem euoluendam, ira eadem commo- ueri ali-

ueri aliquando debet, ne desides et imbecilles simus. vt cum Deum contemni, religionem irrideri, iustitiam oppugnari, patriam inuadi, aliaq; id genus cernimus: trasci quidem debemus, idq; Deo gratum, et apud homines laudabile officium est. cuiusmodi fuit illud C H R I S T I I E S V, cum è templo emptores ac uenditores eiecit. Itaq; huius consopite iræ curatio uera est, si cum tempus, occasio, locus, necessitasq; postulat, excitetur: cetero qui tranquilla, sicut est, continetur. At uero illa uehemens ira, quæ omnem rationem perturbat, maiori curatione eget: contraq; debet, non augeri ut altera, sed minui, et moderari, ne insolentius sece effera. Itaq; huius curandæ prima ratio est, ut è medio substrahatur is, contra quem irascimur, ne in obiectam nocendi occasionem impec- tu feramur: sed ut ille absentia commouentis retardetur, ac frigescat, quo ad se mens collegerit. Nam ut ignis incensus, si ei materies subiiciatur, acrius exardescit: ita ira, quæ ignis quidam animi est, multo magis augetur, si eum, à quo sumus lacefisti, coram habeamus. Est et aliud non minus eo utile remedium ad iræ motum componendum, si uel iratus exo- retur, ut ei parcat, cui fuerit infensus: uel si tempus saltem ulciscendi differat, quousq; ira deseruescat, ar- dorq; animi mitigetur. Ira enim diuturnitate tandem euanscitur: preserit acuta illa, quam diximus repen- tinos motus ciere. cuiusmodi fuit ea Architæ Tarentini, qui cum in uillicum suum esset commotus: Ut te, inquit, multarem nunc, nisi essem iratus. Contrà uero altera difficultis,

difficilis et amara, principio est comprimenda, ne inueniatur, maiorum fiat indies, et in odium commutetur, ut eleganter Poeta monet:

*Sed nunquam dederis spaciosum tempus in iram,  
Sæpe simulantes ira morata facit.*

Quod ipsum Paulus apostolus ad Ephesios scribens: Ne occidat, ait, sol in ira uestra, nec locum diabolo concedatis. In quo iram diuturnam esse uerat, ne in odium degeneret: sicque locus diabolus infidus, cogitationibusque malis relinquatur. Quanta enim secum, qui diu iratus est, animo reuoluit: quas infidias, et laedendi aduersarij occasionses querit: quæ denique non machinatur, ut eam uindictæ cupiditatem expleat? Quam si semel expleuerit, hinc iam cædes, iniuria, conuicia, vulnera, eiusmodique alia hominum audacium facinora nascuntur. Nec uero in cobibenda ira consuetudo parum, et habitus refrenandi seipsum ualeat: quando illo modo animi tranquillitas quedam gigntur, quæ nullum ire motum admittit, queque uel impetui cōcitati hominis repugnat, et obſtitit. ut de Archita modo diximus: et de Platone Laertius Diogenes scribit, qui seruulū quendam, à quo fuerat commotus, Speusippo dedit puniendum, ne ipsa ira perturbatus, in eum acrius animaduerteret. Quoniam preterea permulta alia iræ cognata sunt, quæ homines uitiosos efficiunt: ut iniuria, mina, conuicia, detectio commissorum secretorum, audacia, celeritas in malo faciendo, hæc prius omnia moderatione animi corrigenda sunt, et tanquam in sanitate curanda, ut cum morbus iræ ipse inuaserit, ea simul non excitetur, eumque reddant

reddant grauiorem. Nam qui in animi tranquillitate discit neminem ledere, nullum contemnere, aut maledicere lacessere, non secreta sibi commissa patefacere, non audax, et in facienda iniuria celer esse: is certè ne ira quidem percitus, eiusmodi aliquid aget, quod fecisse potest doleat. Et quanquam ira homines multa perpetrat, quorum postea maximè ipsos poeniteat: multum tamen refert animi consueta moderatio, ut cum iræ uis inualerit, citius sedetur. Theodosius Cæsar ( quem suprà mirabiliter iracundum natura fuisse legimus ) ab Ambroſio episcopo Mediolanensi ob cædem factam Thessalonicensium ciuium reprehensus, et admonitus, in uehementi iræ perturbatione, Græcum Alphabetum repetere secum solebat, ut cum irasceretur, locum affectui relinquaret, ac sine iniuria cuiuspiam incitaretur. Nos etiam aliquos, militares præsertim viros, in Hispania et Germania nouimus, qui cum natura essent ualde iracundi, quoniam assueuerant, nullum conuicijs prouocare, aut uerbis ignominiosis ledere, propter cōmunes duelli ( ut uocant ) leges: tantum in ipso ire motu sibi temperabant, ut re solum, non uerbis, aut maledictis irati uiderentur. Quam quidem ad rem, quoniam illius contemptus, contra quem irascimur, facit, ut liberius, quam pars est, loquamur, audaceisque simus: tollenda itidem est eiusmodi opinio, nullusque erit quantuncunque uilis despiciens, cum hoc Dei præcepto prohibeamur: nemoque possit tam impotens et inermis esse, qui potentiori nocere aliquando non queat, ut Aesopica scarabei et aquila fabula monemur. Vna igitur, ac potissima tol-